
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2014

que é necessário concluir os testes do sistema antes de ser 
colocado em funcionamento, e após a colocação em produção 
ser necessário capacitar os usuários do sistema.
Contrato: 2010-003
Exercício: 2013
Contratado: DOXA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
PLANEJAMENTO E INOVA
Endereço: SDS Bloco Q, Bairro: Asa Sul, S/N
CEP. 70393-903 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633234
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 633179

Convênio: 18
Exercício: 2013
Objeto: Construção de uma praça pública, no município de Peixe 
Boi, neste estado.
Valor Total: 70.011,86
Assinatura: 26/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 30/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. DE PEIXE - BOI
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633274

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 590  DE 27 DE DEZEMBRO DE  2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – 
SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 70/2013 de 
11/12/2013 – NUJUR;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado, no mês de  JANEIRO/ 2014:

Nº MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERIODO DE 
GOZO

01 55590170/1 SHEILA DO SOCORRO 
NASCIMENTO SAMPAIO 2012/2013 02/01 a 

31/01/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633310

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Re-ratificação de verba
Contrato: 61
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv S Francisco, Bairro: Campina, 350
CEP. 66023-530 - Belém/PA
Telefone: 9181190271 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633323

Errata da Publicação: 627428
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/12/2013
Vigência: 12/12/2013 a 07/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI da 
Lei Federal 8.666/93,Substituição de serviços,conforme artigo 
65,I,b da Lei Federal 8.666/93 Acréscimo de serviços.
Contrato: 8
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9188547095 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633325

Convênio: 20
Exercício: 2013
Objeto: Execução de serviços de Construção de Campo de 
Futebol, no Município de Cachoeira do Piriá.
Valor Total: 80.000,00
Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 30/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 633340

Errata da Publicação Nº 601915
Ordem de Execução de Serviço: 35
Valor: 7.000,00
Data: 15/10/2013
Vigência: 23/10/2013 a 22/11/2013
Objeto: SERVIÇO DE GEORREFERENCIAMENTO LEVANTAMENTO 
TOPÓGRAFICO PLANIMÉTRICO CADASTRAL DE ÁREA URBANA 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO.
Compra Direta: 35/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134663820000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SUSTENTAR ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE 
Endereço: Rua Gaspar Viana, Bairro: Campina, 226
CEP. 60100-600 - Belém/PA
Complemento: bairro campina 
Telefone: 9133474109 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633243

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/12/2013
Vigência: 14/12/2013 a 13/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo devido a baixa produtividade 
no início do período invernoso.
Contrato: 43-012
Exercício: 2013
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA. 
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, s/n
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Complemento: n°1001-B
Telefone: 9132450759 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633307
Ordem de Execução de Serviço: 003/2012-001
Número da Alteração: 2
Data de Assinatura: 31/12/2013
Justificativa: Em virtude do aguardo de definições fundiárias 
que poderá alterar a concepção do Projeto e, em partes, nas 
questões ambientais, nas definições de escolhas de jazidas.
Valor: 107.100,00
Vigência: 31/12/2013 a 31/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26781135015380000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: FLY CONSULTORIA & PROJETOS AEROPORTUÁRIOS
Endereço: Pç Manoel A de Carvalho, Bairro: Centro, 303
CEP. 12260-000 - Paraibuna/SP
Telefone: 1132431414 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633308

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 019
Data de Admissão: 01/01/2014

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FELIPE SILVA JACKSON COSTA                        Téc. em Gestão de Desenv. CTI em Administração01/01/2015  
Autorizado pelo processo 2013/557124
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633244
HOMOLOGAR ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº 467 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela portaria nº 415 de 13.09.2012, e publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
RESULTADO 

FINAL
Nº DO 

PROCESSO

Karina Vidal Moriya 575223694/2 Técnico em Gestão 
Cultural – Arquiteto Excelente 258336/2011

Raymundo Nonato Barros 
Vasconcelos 57234005/1 Assistente 

Administrativo Excelente 197918/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 17 de dezembro de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633336
PORTARIA Nº 255/2013-GAB/PAD.

BELÉM (PA), 27 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
197/2013-GAB/PAD de 09 de outubro de 2013, publicada no 
DOE n°. 32511 do dia 30 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 01/2013-
GAB/PAD, de 26 de dezembro de 2013, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633338
PORTARIA Nº 256/2013-GAB/PAD.

BELÉM (PA), 27 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.


